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TRIBUNAL SUPERIOR DEL DISTRITO JUDICIAL DE CALI
SALA TERCERA DE DECISIÓN LABORAL

SENTENCIA No. 160

(Aprobado mediante Acta del 26 de abril de 2022)

Proceso Ordinario
Demandante Leopoldo Monsalve Quintero
Demandados Colpensiones
Radicado 760013105012201800551-01
Temas Reliquidación pensión
Decisión Modifica

AUTO

En atención al memorial poder allegado al expediente, se reconoce

personería adjetiva a la abogada Yolanda Herrera Murgueitio quien se identifica

con T.P. 180.706 del Consejo Superior de la Judicatura para actuar en

representación de Colpensiones, y a su vez, se reconoce personería jurídica a la

abogada Paula Andrea González Gutierrez quien se identifica con T.P. 284.319

del Consejo Superior de la Judicatura, según poder de sustitución aportado.

En Santiago de Cali - Departamento del Valle del Cauca, el día diecisiete (17)

de mayo de dos mil veintidós (2022), la Sala Tercera de Decisión Laboral,

conformada por los magistrados Elsy Alcira Segura Díaz, Jorge Eduardo Ramírez

Amaya y Clara Leticia Niño Martínez, quien actúa como ponente, obrando de

conformidad con el Decreto 806 del 4 de junio de 2020 y el Acuerdo n.º PCSJA20-

11632 del 30 de septiembre de 2020 expedido por el Consejo Superior de la

Judicatura, adopta la decisión con el fin de dictar sentencia dentro del proceso de

la referencia, en los siguientes términos:

ANTECEDENTES

Pretende el demandante que se condene a Colpensiones a la

reliquidación de la pensión que le fue concedida mediante Resolución 4067

de 2001, liquidando el IBL con el promedio de toda la vida por ser más



760013105012201800551-01

Página 2 de 15

favorable, igualmente solicita el pago de la indexación de la reliquidación,

los intereses moratorios de que trata el artículo 141 de la Ley 100/93 y

subsidiariamente solicita el pago de la indexación de las diferencias

resultantes entre la mesada reconocida y la liquidada.

Colpensiones se opuso a las pretensiones incoadas por la
demandante, señalando que Colpensiones realizó la reliquidación
conforme la Ley y la Jurisprudencia tal y como se evidencia en la
Resolución SUB 211454 del 8 de agosto de 2018. Propuso las excepciones
de inexistencia de la obligación, prescripción, innominada y buena fe.

DECISIÓN DE PRIMERA INSTANCIA

La Jueza Doce Laboral del Circuito de Cali, en sentencia proferida el

20 de noviembre de 2019, declaró probada parcialmente la excepción de

prescripción respecto de las diferencias pensionales causadas con

antelación al 27 de julio de 2015; Condenó a Colpensiones a reliquidar la

pensión del demandante, precisando que la mesada a partir del año 2001

correspondía a $1.332.100, liquidó el retroactivo de diferencias causadas

hasta el 30 de octubre de 2019 en suma de $1.365.873, debidamente

indexada; igualmente reconoció la suma de $2.118.840 por concepto de la

indexación del retroactivo reconocido al demandante a través de la

Resolución SUB 211454 del 8 de agosto de 2018, autorizó el descuento de

los aportes en salud. Condenó al pago de agencias en derecho a cargo de

la demandada equivalente a

Como sustento de la decisión, expuso que el demandante es

beneficiario del régimen de transición, y del Acuerdo 049 de 1990

aprobado por el Decreto 758 del mismo año, y para la época en que entró

en vigencia el régimen pensional le faltaban menos de 10 años para

cumplir los requisitos mínimos de la pensión este podía optar por el IBL

de toda la vida o por el IBL de los últimos días que en el caso específico

del demandante eran 2.289 días. Señaló que, luego de realizar la

liquidación con los últimos días el IBL haciende a la suma de $1.087.151

arrojando una mesada pensional de $978.436, y que si si utiliza el IBL de

toda la vida este haciéndole a la suma de $1.469.000 que al aplicarle la

tasa de remplazo del 90% arroja una mesada pensional de $1.322.100,

incluso superior a la reliquidada por Colpensiones. Explicó que al efectuar
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el cálculo encontró más favorable la liquidación con el promedio de lo

cotizado en toda la vida, por ende, condenó al pago de las diferencias

causadas que no se encontraban afectadas por el fenómeno de la

prescripción. Seguido, consideró viable imponer a la pasiva el pago de la

indexación generada sobre los dineros adeudados desde su causación

hasta el momento efectivo del pago.

RECURSO DE APELACIÓN

Inconforme con la decisión, la apoderada judicial de la parte actora

interpuso y argumento el recurso de apelación en el sentido de indicar que

los cálculos realizados arrojan un IBL superior al liquidado por el Juzgado,

igualmente manifiesta su inconformidad frente a la liquidación de la

indexación realizada por el Juzgado, la cual considera que también debe

ser superior a la reconocida en sede judicial.

Por su parte Colpensiones señaló que la mesada pensional del

demandante corresponde a la realizada por Colpensiones mediante

Resolución SUB 211454 del 8 de agosto de 2018, sin que a la fecha se

arrojen valores adicionales a favor del demandante encontrándose al día

con la obligación, por lo que solicita al Tribunal Superior revocar la

decisión de instancia.

ALEGATOS DE CONCLUSIÓN

Este despacho judicial, a través de auto, ordenó correr traslado a las

partes para alegar de conclusión.

Estando dentro de la oportunidad procesal, las partes presentaron escrito

de alegatos dentro del término concedido, tal como se observa en el expediente.

Es así, que se tienen atendidos los alegatos de conclusión presentados en

esta instancia.

COMPETENCIA DEL TRIBUNAL
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Conforme al art. 66A del CPTSS la competencia de esta Corporación

proviene de los puntos que fueron objeto de apelación por las partes, y

además, en lo restante, del grado jurisdiccional de consulta consagrado en el

art. del 69 CPTSS.

PROBLEMA JURÍDICO

El problema jurídico en esta instancia consiste en dilucidar si se

encuentra ajustada a derecho la decisión de la Juez de reliquidar la

pensión de vejez del demandante de acuerdo con el promedio de toda la

vida laboral, así como de reconocer la indexación de la diferencia

pensional.

CONSIDERACIONES DE LA SALA

La sentencia de instancia será modificada y revocada parcialmente,

por las razones que siguen.

1. Reliquidación de la pensión de vejez

En el presente caso no está en discusión que el demandante goza de

una pensión por vejez a partir del 1° de marzo de 2001, la que fue

reconocida por Colpensiones con fundamento en el régimen de transición

y en el Acuerdo 049 de 1990 aprobado por el Decreto 758 del mismo año,

para lo cual tuvo en cuenta 1343 semanas cotizadas, tasa de reemplazo

del 90% y una primera mesada de $880.059 (f.o 3). Tampoco se discute

que la demandada reliquidó la pensión mediante Resolución SUB 211454

del 8 de agosto de 2018, para aumentar la mesada en el año 2015 a

$2.499.493 (f.° 11).

Ahora, al entrar a estudiar el asunto encuentra la Sala que la

pretensión formulada estriba en la reliquidación del IBL, a lo cual accedió

la Juez.

Para desatar la Litis, huelga recordar que el artículo 36 de la Ley

100 de 1993, dispone en su inciso tercero la forma para calcular el

IBL de los afiliados beneficiarios del régimen de transición, anotando

que este aparte normativo expresamente se refiere a los afiliados que
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les faltare menos de 10 años para adquirir el derecho a la pensión de

vejez, es decir, para quienes acrediten los requisitos de semanas y

edad antes del 1º de abril de 2004, como quiera que la Ley 100 de

1993 entró en vigencia el mismo día y mes del año 1994, siendo a

estos afiliados a los únicos que se les puede calcular el IBL con el

promedio del tiempo que les hiciere falta o el de toda la vida laboral

si este les fuera más favorable.

De otro lado, para aquellos los afiliados a quienes les faltare un

tiempo superior a 10 años a la entrada en vigor de dicha normativa,

la forma para liquidar la mesada pensional es la establecida en el

artículo 21 de la Ley 100, que establece que el IBL de sebe calcular

con el promedio de las cotizaciones efectuadas en los últimos 10 años

o con el promedio de toda la vida para los afiliados que cuenten con

un mínimo de 1250 semanas cotizadas. Criterio señalado por la Sala

Laboral de la Corte Suprema de Justicia, en recientes providencias

entre las que podemos destacar las sentencias radicadas SL-13025

del 26 de agosto de 2015 y SL-16827 del 18 de noviembre de 2015.

En el presente caso y dado que el demandante completó los requisitos

para acceder a la pensión de vejez el 1 de marzo de 2001, es decir,

transcurridos menos de 10 años de la entrada en vigor del sistema general

de pensiones, es procedente la reliquidación de la mesada pensional

teniendo en cuenta tanto el promedio de lo cotizado en el tiempo que le

hacía falta para cumplir los requisitos, así como el promedio de lo cotizado

durante toda su vida laboral -como lo concluyó la Juez-, y aplicando la

tasa de reemplazo del 90%, conforme al art. 20 del Acuerdo 049 de 1990,

aprobado por el Decreto 758 del mismo año, por contar con más de 1250

semanas.

Realizado el cálculo del IBL se obtiene el más favorable con el

promedio de lo cotizado en toda la vida, en cuantía de $1.511.164–conforme

al anexo 1– que al aplicar la tasa de reemplazo del 90%, arroja el valor de

mesada para el año 2001-data a partir de la cual se reconoció la pensión-

en $1.360.048,07, superior a la reliquidada por la a quo (f.° 62 Vto.), de

ahí que se modificará el monto de la prestación liquidada en primera
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instancia, en consecuencia, prosperó el recurso de apelación interpuesto

por la activa en este aspecto.

Previo a liquidar las diferencias adeudadas, precisa esta Colegiatura

que se configuró la prescripción consagrada en el art. 488 del CST y 151 del

CPTSS, para las diferencias pensionales causadas con antelación al 27 de

julio de 2015 -como lo señaló la Juez-, puesto que la pensión se reconoció

mediante resolución notificada el 01 de marzo de 2001 (f.° 3), la

reclamación administrativa por la reliquidación se presentó el 27 de julio

de 2018 (f.o 4), es decir, por fuera del término trienal establecido, siendo

resuelta mediante acto administrativo emitido en agosto del mismo, y la

demanda se radicó el 19 de noviembre de 2018 (f.o 24).

Se procede a establecer las diferencias causadas a partir del 27 de

julio de 2015 actualizadas al 30 de abril de 2022 y se obtiene la suma de

$10.455.314, Teniendo como punto de referencia la mesada reliquidada por

Colpensiones mediante Resolución SUB 211454 del 8 de agosto de 2018-

conforme al anexo 2-, suma que resulta superior a la señalada por la juez, en

consecuencia, se modificará el valor indicado en primera instancia por concepto

de reliquidación de la mesada pensional.

De otro lado, como el valor del retroactivo de la diferencia pensional que ha

debido recibir el demandante de tiempo atrás se ve afectado por la pérdida del

poder adquisitivo de la moneda, se procede a ordenar a la demandada que

reconozca y pague la indexación del valor de las sumas liquidadas como lo hizo

la Juez de primer grado.

En lo concerniente a la indexación del retroactivo reconocido por

Colpensiones mediante Resolución SUB 211454 del 8 de agosto de 2018,

causado a partir del 27 de julio de 2015 y hasta el 31 de julio de 2018 aplicando

el IPC vigente para el mes de septiembre de 2018 (fecha en que se realizó el pago

del retroactivo por parte de Colpensiones), se obtiene la suma de $3.676.388 -

conforme el anexo 3-, superior a la obtenida en primera instancia, por ende, y

por ser objeto de apelación se modificará el valor señalado por la juez.

Se confirman las costas de primera instancia; en esta instancia se

causan costas a cargo de Colpensiones al no salir avante el recurso de
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apelación interpuesto. Se fijan como agencias en derecho a cargo de

Colpensiones el equivalente a dos (2) salarios mínimos legales mensuales

vigentes.

En mérito de lo expuesto, el Tribunal Superior del Distrito Judicial de

Cali, Sala Tercera de Decisión Laboral, administrando justicia en nombre

de la República de Colombia y por autoridad de la Ley,

RESUELVE:

PRIMERO. MODIFICAR el ordinal TERCERO de la sentencia No. 404

del 20 de noviembre de 2019 proferida por el Juzgado Doce Laboral del

Circuito de Cali, en el sentido de precisar que el IBL más favorable se

obtiene del promedio de lo cotizado en toda la vida, y corresponde a la

suma de $1.511.164 que al aplicarle una tasa de remplazo del 90% arroja

una mesada pensional de $1.360.048 para el año 2001, a la cual se le

deben aplicar los reajustes anuales, el valor de la mesada para el año 2022

asciende a la suma de $3.516.822.

SEGUNDO. MODIFICAR y actualizar el ordinal CUARTO de la

Sentencia 404 del 20 de noviembre de 2019 proferida por el Juzgado Doce

Laboral del Circuito de Cali, en el sentido de indicar que el retroactivo de

las diferencias pensionales causadas entre el 27 de julio del año 2015 al

30 de abril de 2022, asciende a la suma de $10.455.314.

TERCERO: MODIFICAR el numeral SEXTO de la Sentencia No. 404

del 20 de noviembre de 2019 proferida por el Juzgado Doce Laboral del

Circuito de Cali, en el sentido de precisar que la indexación del retroactivo

reconocido en la Resolución SUB 211454 del 8 de agosto de 2018 asciende

a la suma de $3.676.388.

CUARTO. CONFIRMAR en lo restante la sentencia apelada y

consultada.

QUINTO. COSTAS a cargo de Colpensiones; como agencias en derecho a su

cargo se fija el equivalente a dos (2) salarios mínimos legales mensuales

vigentes.
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SEXTO. DEVOLVER por Secretaría el expediente al Juzgado de origen,

una vez quede en firme esta decisión.

Lo resuelto se NOTIFICA y PUBLICA a las partes, por medio de la

página web de la Rama Judicial en el link.

No siendo otro el objeto de la presente, se cierra y se suscr ibe en

constancia por quien en ella intervinieron, con firma escaneada, por

salubridad pública conforme lo dispuesto en el Artículo 11 del

Decreto 491 del 28 de marzo de 2020.

CLARA LETICIA NIÑO MARTÍNEZ
Magistrada

ELSY ALCIRA SEGURA DÍAZ
Magistrada

JORGE EDUARDO RAMÍREZ AMAYA
Magistrado

ANEXO 1

LIQUIDACIÓN DE PENSIÓN - IBL TODA LA VIDA
Expediente:

Afiliado(a):
LEOPOLDO MOSALVE
QUINTERO Nacimiento: 10/08/1940 60 años a 10/08/2000

Edad a 1/04/1994 53 Última cotización: 4/08/1999

Sexo (M/F): M Desde 1/01/1967 Hasta: 4/08/1999

Desafiliación: Folio Días faltantes desde 1/04/94 para requisitos: 2.290

Calculado con el IPC base 1998 Fecha a la que se indexará el cálculo 1/03/2001

SBC:  Indica el número de salarios base de cotización que se están acumulando para el período en caso de varios empleadores.

PERIODOS (DD/MM/AA) SALARIO ÍNDICE ÍNDICE DÍAS DEL SALARIO IBL
NOTAS DEL
CÁLCULO

DESDE HASTA COTIZADO INICIAL FINAL PERIODO INDEXADO
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1/01/1967 31/12/1967 2.430,00 0,250000 118,790000 365 1.154.639 1.154.638,80 $44.316

1/01/1968 1/01/1968 4.410,00 0,268600 118,790000 1 1.950.350 1.950.349,59 $205

2/01/1968 19/11/1968 4.410,00 0,268600 118,790000 323 1.950.350 1.950.349,59 $66.242

1/12/1968 31/12/1968 4.410,00 0,268600 118,790000 31 1.950.350 1.950.349,59 $6.358

1/01/1969 31/12/1969 4.410,00 0,286100 118,790000 365 1.831.052 1.831.051,73 $70.277

1/01/1970 31/12/1970 4.410,00 0,310800 118,790000 365 1.685.534 1.685.533,78 $64.692

1/01/1971 1/08/1971 4.410,00 0,331300 118,790000 213 1.581.237 1.581.237,25 $35.416

2/08/1971 31/12/1971 4.410,00 0,331300 118,790000 152 1.581.237 1.581.237,25 $25.273

1/01/1972 30/06/1972 5.790,00 0,377800 118,790000 182 1.820.524 1.820.524,35 $34.841

1/07/1972 1/08/1972 4.410,00 0,377800 118,790000 32 1.386.617 1.386.616,99 $4.666

2/08/1972 17/12/1972 4.410,00 0,377800 118,790000 138 1.386.617 1.386.616,99 $20.121

2/04/1973 19/11/1973 1.770,00 0,430600 118,790000 232 488.291 488.291,45 $11.912

27/11/1973 31/12/1973 5.790,00 0,430600 118,790000 35 1.597.292 1.597.292,38 $5.879

1/01/1974 30/04/1974 5.790,00 0,534300 118,790000 120 1.287.281 1.287.280,74 $16.243

1/05/1974 31/12/1974 7.470,00 0,534300 118,790000 245 1.660.792 1.660.792,25 $42.786

1/01/1975 28/02/1975 7.470,00 0,675100 118,790000 59 1.314.415 1.314.414,61 $8.155

1/03/1975 30/11/1975 9.480,00 0,675100 118,790000 275 1.668.092 1.668.092,43 $48.236

1/12/1975 31/12/1975 11.850,00 0,675100 118,790000 31 2.085.116 2.085.115,54 $6.797

1/01/1976 30/11/1976 11.850,00 0,795100 118,790000 335 1.770.421 1.770.420,70 $62.365

1/12/1976 31/12/1976 14.610,00 0,795100 118,790000 31 2.182.772 2.182.771,85 $7.115

1/01/1977 22/08/1977 14.610,00 0,999900 118,790000 234 1.735.695 1.735.695,47 $42.708

11/09/1979 15/10/1979 11.850,00 1,524100 118,790000 35 923.602 923.601,80 $3.399

16/10/1979 31/12/1979 11.850,00 1,524100 118,790000 77 923.602 923.601,80 $7.478

1/01/1980 30/08/1980 11.850,00 1,963100 118,790000 243 717.061 717.060,52 $57.500

1/09/1980 30/09/1980 11.850,00 1,963100 118,790000 30 717.061 717.060,52 $2.262

1/10/1980 31/12/1980 30.150,00 1,963100 118,790000 92 1.824.420 1.824.419,80 $17.649

1/01/1981 31/10/1981 30.150,00 2,470600 118,790000 304 1.449.655 1.449.655,35 $46.340

1/11/1981 31/12/1981 21.420,00 2,470600 118,790000 61 1.029.904 1.029.904,40 $6.606

1/01/1982 31/01/1982 21.420,00 3,124300 118,790000 31 814.417 814.416,61 $2.655

1/02/1982 31/03/1982 41.040,00 3,124300 118,790000 59 1.560.395 1.560.394,84 $9.681

1/04/1982 30/04/1982 5.790,00 3,124300 118,790000 30 220.143 220.143,42 $694

1/05/1982 31/10/1982 47.370,00 3,124300 118,790000 184 1.801.070 1.801.069,78 $34.847

1/11/1982 31/12/1982 54.630,00 3,124300 118,790000 61 2.077.105 2.077.104,54 $13.323

1/01/1983 31/03/1983 54.630,00 3,875100 118,790000 90 1.674.666 1.674.665,87 $15.849

1/04/1983 30/09/1983 61.950,00 3,875100 118,790000 183 1.899.058 1.899.058,22 $36.543

1/10/1983 31/12/1983 70.260,00 3,875100 118,790000 92 2.153.799 2.153.798,71 $20.836

1/01/1984 1/01/1984 70.260,00 4,519800 118,790000 1 1.846.583 1.846.582,90 $194

13/01/1984 31/05/1984 70.260,00 4,519800 118,790000 140 1.846.583 1.846.582,90 $27.184

1/06/1984 31/12/1984 89.070,00 4,519800 118,790000 214 2.340.950 2.340.949,89 $52.678

1/01/1985 31/12/1985 89.070,00 5,346200 118,790000 365 1.979.093 1.979.092,68 $75.959

1/01/1986 30/04/1986 79.290,00 6,546500 118,790000 120 1.438.763 1.438.762,56 $18.155

1/05/1986 31/10/1986 99.630,00 6,546500 118,790000 184 1.807.844 1.807.843,53 $34.978

1/11/1986 31/12/1986 111.000,00 6,546500 118,790000 61 2.014.159 2.014.158,71 $12.919

1/01/1987 30/04/1987 111.000,00 7,917700 118,790000 120 1.665.343 1.665.343,47 $21.014

1/05/1987 30/09/1987 123.210,00 7,917700 118,790000 153 1.848.531 1.848.531,25 $29.740

1/10/1987 31/12/1987 136.290,00 7,917700 118,790000 92 2.044.772 2.044.771,73 $19.781

1/01/1988 4/08/1988 136.290,00 9,819700 118,790000 217 1.648.715 1.648.715,25 $37.621

27/12/1989 31/12/1989 99.630,00 12,581500 118,790000 5 940.671 940.670,64 $495

1/01/1990 28/02/1990 99.630,00 15,868100 118,790000 59 745.839 745.838,99 $4.627

1/03/1990 31/12/1990 136.290,00 15,868100 118,790000 306 1.020.279 1.020.278,99 $32.829

1/01/1990 1/02/1990 136.290,00 15,868100 118,790000 32 1.020.279 1.020.278,99 $3.433



760013105012201800551-01

Página 10 de 15

17/05/1991 31/12/1991 181.050,00 21,004200 118,790000 229 1.023.935 1.023.934,71 $24.656

1/01/1992 29/02/1992 181.050,00 26,638400 118,790000 60 807.366 807.365,66 $5.094

1/03/1992 10/09/1992 215.790,00 26,638400 118,790000 194 962.284 962.283,55 $19.630

11/09/1992 31/12/1992 295.080,00 26,638400 118,790000 112 1.315.866 1.315.865,56 $15.497

1/01/1993 31/01/1993 295.080,00 33,333600 118,790000 31 1.051.568 1.051.568,18 $3.428

1/02/1993 31/08/1993 335.140,00 33,333600 118,790000 212 1.194.329 1.194.328,86 $26.624

1/09/1993 1/09/1993 364.920,00 33,333600 118,790000 1 1.300.455 1.300.455,00 $137

2/09/1993 31/12/1993 275.850,00 33,333600 118,790000 121 983.039 983.038,78 $12.508

1/01/1994 28/02/1994 275.850,00 40,869600 118,790000 59 801.775 801.774,95 $4.974

1/03/1994 31/07/1994 355.000,00 40,869600 118,790000 153 1.031.829 1.031.829,28 $16.600

1/08/1994 31/12/1994 434.000,00 40,869600 118,790000 153 1.261.448 1.261.447,63 $20.295

1/01/1995 31/03/1995 434.000,00 50,104500 118,790000 90 1.028.947 1.028.946,70 $9.738

1/04/1995 31/12/1995 500.000,00 50,104500 118,790000 270 1.185.422 1.185.422,47 $33.656

1/01/1996 31/01/1996 500.000,00 59,858600 118,790000 30 992.255 992.255,08 $3.130

1/02/1996 30/04/1996 700.000,00 59,858600 118,790000 90 1.389.157 1.389.157,11 $13.147

1/05/1996 31/05/1996 467.000,00 59,858600 118,790000 30 926.766 926.766,25 $2.924

1/05/1998 31/05/1998 833.000,00 85,687600 118,790000 30 1.154.800 1.154.800,34 $3.643

1/06/1998 31/08/1998 1.000.000,00 85,687600 118,790000 90 1.386.315 1.386.314,94 $13.120

1/03/1999 31/03/1999 607.000,00 100,000000 118,790000 30 721.055 721.055,30 $2.275

1/04/1999 30/06/1999 700.000,00 100,000000 118,790000 90 831.530 831.530,00 $7.869

1/08/1999 31/08/1999 93.333,00 100,000000 118,790000 30 110.870 110.870,27 $350

TOTALES 9.510 99.524.043 1.511.164,52
TOTAL SEMANAS COTIZADAS 1.358,57

TASA DE REEMPLAZO 90% PENSION 1.360.048,07

PENSION RECONOCIDA 1.322.100,00

LIQUIDACIÓN DE PENSIÓN - IBL TIEMPO QUE LE HICIERA FALTA

PERIODOS (DD/MM/AA) SALARIO ÍNDICE ÍNDICE DÍAS DEL SALARIO IBL NOTAS DEL
CÁLCULODESDE HASTA COTIZADO INICIAL FINAL PERIODO INDEXADO

1/03/1990 31/12/1990 136.290,00 15,868100 118,790000 153 1.020.279 1.020.278,99 $68.167

1/01/1990 1/02/1990 136.290,00 15,868100 118,790000 32 1.020.279 1.020.278,99 $14.257

17/05/1991 31/12/1991 181.050,00 21,004200 118,790000 229 1.023.935 1.023.934,71 $102.393

1/01/1992 29/02/1992 181.050,00 26,638400 118,790000 60 807.366 807.365,66 $21.154

1/03/1992 10/09/1992 215.790,00 26,638400 118,790000 194 962.284 962.283,55 $81.521

11/09/1992 31/12/1992 295.080,00 26,638400 118,790000 112 1.315.866 1.315.865,56 $64.357

1/01/1993 31/01/1993 295.080,00 33,333600 118,790000 31 1.051.568 1.051.568,18 $14.235

1/02/1993 31/08/1993 335.140,00 33,333600 118,790000 212 1.194.329 1.194.328,86 $110.567

1/09/1993 1/09/1993 364.920,00 33,333600 118,790000 1 1.300.455 1.300.455,00 $568

2/09/1993 31/12/1993 275.850,00 33,333600 118,790000 121 983.039 983.038,78 $51.942

1/01/1994 28/02/1994 275.850,00 40,869600 118,790000 59 801.775 801.774,95 $20.657

1/03/1994 31/07/1994 355.000,00 40,869600 118,790000 153 1.031.829 1.031.829,28 $68.939

1/08/1994 31/12/1994 434.000,00 40,869600 118,790000 153 1.261.448 1.261.447,63 $84.280

1/01/1995 31/03/1995 434.000,00 50,104500 118,790000 90 1.028.947 1.028.946,70 $40.439

1/04/1995 31/12/1995 500.000,00 50,104500 118,790000 270 1.185.422 1.185.422,47 $139.766

1/01/1996 31/01/1996 500.000,00 59,858600 118,790000 30 992.255 992.255,08 $12.999

1/02/1996 30/04/1996 700.000,00 59,858600 118,790000 90 1.389.157 1.389.157,11 $54.596

1/05/1996 31/05/1996 467.000,00 59,858600 118,790000 30 926.766 926.766,25 $12.141
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1/05/1998 31/05/1998 833.000,00 85,687600 118,790000 30 1.154.800 1.154.800,34 $15.128

1/06/1998 31/08/1998 1.000.000,00 85,687600 118,790000 90 1.386.315 1.386.314,94 $54.484

1/03/1999 31/03/1999 607.000,00 100,000000 118,790000 30 721.055 721.055,30 $9.446

1/04/1999 30/06/1999 700.000,00 100,000000 118,790000 90 831.530 831.530,00 $32.680

1/08/1999 31/08/1999 93.333,00 100,000000 118,790000 30 110.870 110.870,27 $1.452

TOTALES 2.290 23.501.569 1.076.168,99
TOTAL SEMANAS COTIZADAS 327,14

TASA DE REEMPLAZO 90% PENSION 968.552,09

PENSION RECONOCIDA 1.322.100,00

ANEXO 2

EVOLUCIÓN DE MESADAS PENSIONALES.
OTORGADA CALCULADA DIFERENCIA

AÑO IPC Variación MESADA AÑO IPC Variación MESADA Adeudada

2.001 0,0765 880.059 2.001 0,0765 1.360.480,00 480.421,00

2.002 0,0699 947.384 2.002 0,0699 1.464.556,72 517.173,21

2.003 0,0649 1.013.606 2.003 0,0649 1.566.929,23 553.323,61

2.004 0,0550 1.079.389 2.004 0,0550 1.668.622,94 589.234,32

2.005 0,0485 1.138.755 2.005 0,0485 1.760.397,20 621.642,20

2.006 0,0448 1.193.985 2.006 0,0448 1.845.776,47 651.791,85

2.007 0,0569 1.247.475 2.007 0,0569 1.928.467,25 680.992,13

2.008 0,0767 1.318.456 2.008 0,0767 2.038.197,04 719.740,58

2.009 0,0200 1.419.582 2.009 0,0200 2.194.526,75 774.944,68

2.010 0,0317 1.447.974 2.010 0,0317 2.238.417,29 790.443,57

2.011 0,0373 1.493.874 2.011 0,0373 2.309.375,12 815.500,63

2.012 0,0244 1.549.596 2.012 0,0244 2.395.514,81 845.918,81

2.013 0,0194 1.587.406 2.013 0,0194 2.453.965,37 866.559,23

2.014 0,0366 1.618.202 2.014 0,0366 2.501.572,30 883.370,48

2.015 0,0677 2.499.493 2.015 0,0677 2.593.129,84 93.636,84

2.016 0,0575 2.668.709 2.016 0,0575 2.768.684,73 99.976,06

2.017 0,0409 2.822.159 2.017 0,0409 2.927.884,11 105.724,68

2.018 0,0318 2.937.586 2.018 0,0318 3.047.634,57 110.048,82

2.019 0,0380 3.031.001 2.019 0,0380 3.144.549,35 113.548,37

2.020 0,0380 3.146.179 2.020 0,0380 3.264.042,22 117.863,21

2.021 0,0380 3.265.734 2.021 0,0380 3.388.075,83 122.342,01

2.022 0,0380 3.389.832 2.022 0,0380 3.516.822,71 126.991,01

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO
Deben diferencias de mesadas desde: 27/07/2015
Deben diferencias de mesadas hasta: 30/04/2022

DIFERENCIAS DE MESADAS ADEUDADAS
PERIODO Diferencia Número de Deuda total

Inicio Final adeudada mesadas diferencias
27/07/2015 31/07/2015 93.636,84 0,13 12.484,80

1/08/2015 31/08/2015 93.636,84 1,00 93.636,84
1/09/2015 30/09/2015 93.636,84 1,00 93.636,84
1/10/2015 31/10/2015 93.636,84 1,00 93.636,84
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1/11/2015 30/11/2015 93.636,84 2,00 187.273,69
1/12/2015 31/12/2015 93.636,84 1,00 93.636,84
1/01/2016 31/01/2016 99.976,06 1,00 99.976,06
1/02/2016 29/02/2016 99.976,06 1,00 99.976,06
1/03/2016 31/03/2016 99.976,06 1,00 99.976,06
1/04/2016 30/04/2016 99.976,06 1,00 99.976,06
1/05/2016 31/05/2016 99.976,06 1,00 99.976,06
1/06/2016 30/06/2016 99.976,06 2,00 199.952,12
1/07/2016 31/07/2016 99.976,06 1,00 99.976,06
1/08/2016 31/08/2016 99.976,06 1,00 99.976,06
1/09/2016 30/09/2016 99.976,06 1,00 99.976,06
1/10/2016 31/10/2016 99.976,06 1,00 99.976,06
1/11/2016 30/11/2016 99.976,06 2,00 199.952,12
1/12/2016 31/12/2016 99.976,06 1,00 99.976,06
1/01/2017 31/01/2017 105.724,68 1,00 105.724,68
1/02/2017 28/02/2017 105.724,68 1,00 105.724,68
1/03/2017 31/03/2017 105.724,68 1,00 105.724,68
1/04/2017 30/04/2017 105.724,68 1,00 105.724,68
1/05/2017 31/05/2017 105.724,68 1,00 105.724,68
1/06/2017 30/06/2017 105.724,68 2,00 211.449,36
1/07/2017 31/07/2017 105.724,68 1,00 105.724,68
1/08/2017 31/08/2017 105.724,68 1,00 105.724,68
1/09/2017 30/09/2017 105.724,68 1,00 105.724,68
1/10/2017 31/10/2017 105.724,68 1,00 105.724,68
1/11/2017 30/11/2017 105.724,68 2,00 211.449,36
1/12/2017 31/12/2017 105.724,68 1,00 105.724,68
1/01/2018 31/01/2018 110.048,82 1,00 110.048,82
1/02/2018 28/02/2018 110.048,82 1,00 110.048,82
1/03/2018 31/03/2018 110.048,82 1,00 110.048,82
1/04/2018 30/04/2018 110.048,82 1,00 110.048,82
1/05/2018 31/05/2018 110.048,82 1,00 110.048,82
1/06/2018 30/06/2018 110.048,82 2,00 220.097,64
1/07/2018 31/07/2018 110.048,82 1,00 110.048,82
1/08/2018 31/08/2018 110.048,82 1,00 110.048,82
1/09/2018 30/09/2018 110.048,82 1,00 110.048,82
1/10/2018 31/10/2018 110.048,82 1,00 110.048,82
1/11/2018 30/11/2018 110.048,82 2,00 220.097,64
1/12/2018 31/12/2018 110.048,82 1,00 110.048,82
1/01/2019 31/01/2019 113.548,37 1,00 113.548,37
1/02/2019 28/02/2019 113.548,37 1,00 113.548,37
1/03/2019 31/03/2019 113.548,37 1,00 113.548,37
1/04/2019 30/04/2019 113.548,37 1,00 113.548,37
1/05/2019 31/05/2019 113.548,37 1,00 113.548,37
1/06/2019 30/06/2019 113.548,37 2,00 227.096,75
1/07/2019 31/07/2019 113.548,37 1,00 113.548,37
1/08/2019 31/08/2019 113.548,37 1,00 113.548,37
1/09/2019 30/09/2019 113.548,37 1,00 113.548,37
1/10/2019 31/10/2019 113.548,37 1,00 113.548,37
1/11/2019 30/11/2019 113.548,37 2,00 227.096,75
1/12/2019 31/12/2019 113.548,37 1,00 113.548,37
1/01/2020 31/01/2020 117.863,21 1,00 117.863,21
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1/02/2020 29/02/2020 117.863,21 1,00 117.863,21
1/03/2020 31/03/2020 117.863,21 1,00 117.863,21
1/04/2020 30/04/2020 117.863,21 1,00 117.863,21
1/05/2020 31/05/2020 117.863,21 1,00 117.863,21
1/06/2020 30/06/2020 117.863,21 2,00 235.726,42
1/07/2020 31/07/2020 117.863,21 1,00 117.863,21
1/08/2020 31/08/2020 117.863,21 1,00 117.863,21
1/09/2020 30/09/2020 117.863,21 1,00 117.863,21
1/10/2020 31/10/2020 117.863,21 1,00 117.863,21
1/11/2020 30/11/2020 117.863,21 2,00 235.726,42
1/12/2020 31/12/2020 117.863,21 1,00 117.863,21
1/01/2021 31/01/2021 122.342,01 1,00 122.342,01
1/02/2021 28/02/2021 122.342,01 1,00 122.342,01
1/03/2021 31/03/2021 122.342,01 1,00 122.342,01
1/04/2021 30/04/2021 122.342,01 1,00 122.342,01
1/05/2021 31/05/2021 122.342,01 1,00 122.342,01
1/06/2021 30/06/2021 122.342,01 2,00 244.684,03
1/07/2021 31/07/2021 122.342,01 1,00 122.342,01
1/08/2021 31/08/2021 122.342,01 1,00 122.342,01
1/09/2021 30/09/2021 122.342,01 1,00 122.342,01
1/10/2021 31/10/2021 122.342,01 1,00 122.342,01
1/11/2021 30/11/2021 122.342,01 2,00 244.684,03
1/12/2021 31/12/2021 122.342,01 1,00 122.342,01
1/01/2022 31/01/2022 126.991,01 1,00 126.991,01
1/02/2022 28/02/2022 126.991,01 1,00 126.991,01
1/03/2022 31/03/2022 126.991,01 1,00 126.991,01
1/04/2022 30/04/2022 126.991,01 1,00 126.991,01

Totales $       10.455.314,21

ANEXO 3

INDEXACIÓN DEL RETROACTIVO DE LAS DIFERENCIAS PENSIONALES OTORGADAS MEDIANTE RESOLUCIOÓN SUB
211454 DEL 8 DE AGOSTO DE 2018

EVOLUCIÓN DE MESADAS PENSIONALES.
OTORGADA CALCULADA DIFERENCIA

AÑO IPC Variación MESADA AÑO IPC Variación MESADA Adeudada

2.015 0,0677 1.677.428 2.015 0,0677 2.499.493,00 822.064,99

2.016 0,0575 1.790.990 2.016 0,0575 2.668.708,68 877.718,79

2.017 0,0409 1.893.972 2.017 0,0409 2.822.159,42 928.187,62

2.018 0,0318 1.971.435 2.018 0,0318 2.937.585,75 966.150,49

2.019 0,0380 2.034.127 2.019 0,0380 3.031.000,97 996.874,08

2.020 0,0380 2.111.424 2.020 0,0380 3.146.179,01 1.034.755,30

2.021 0,0380 2.191.658 2.021 0,0380 3.265.733,81 1.074.076,00

2.022 0,0380 2.274.941 2.022 0,0380 3.389.831,70 1.114.890,88

FECHAS DETERMINANTES DEL CÁLCULO
Deben diferencias de mesadas desde: 27/07/2015
Deben diferencias de mesadas hasta: 31/07/2018

Fecha a la que se indexará: 31/08/2019
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DIFERENCIAS DE MESADAS ADEUDADAS

PERIODO Diferencia
Número

de Deuda total IPC IPC Deuda

Inicio Final adeudada mesadas diferencias Inicial final Indexada

27/07/2015 31/07/2015 822.064,99 0,13 109.608,00 85,3712 103,0300 132.280,17

1/08/2015 31/08/2015 822.064,99 1,00 822.064,99 85,7810 103,0300 987.367,80

1/09/2015 30/09/2015 822.064,99 1,00 822.064,99 86,3948 103,0300 980.352,75

1/10/2015 31/10/2015 822.064,99 1,00 822.064,99 86,9841 103,0300 973.710,96

1/11/2015 30/11/2015 822.064,99 2,00 1.644.129,98 87,5086 103,0300 1.935.749,31

1/12/2015 31/12/2015 822.064,99 1,00 822.064,99 88,0521 103,0300 961.900,09

1/01/2016 31/01/2016 877.718,79 1,00 877.718,79 89,1885 103,0300 1.013.934,81

1/02/2016 29/02/2016 877.718,79 1,00 877.718,79 90,3298 103,0300 1.001.124,24

1/03/2016 31/03/2016 877.718,79 1,00 877.718,79 91,1822 103,0300 991.765,14

1/04/2016 30/04/2016 877.718,79 1,00 877.718,79 91,6346 103,0300 986.869,30

1/05/2016 31/05/2016 877.718,79 1,00 877.718,79 92,1017 103,0300 981.863,85

1/06/2016 30/06/2016 877.718,79 2,00 1.755.437,58 92,5435 103,0300 1.954.353,25

1/07/2016 31/07/2016 877.718,79 1,00 877.718,79 93,0247 103,0300 972.121,80

1/08/2016 31/08/2016 877.718,79 1,00 877.718,79 92,7271 103,0300 975.241,75

1/09/2016 30/09/2016 877.718,79 1,00 877.718,79 92,6781 103,0300 975.757,24

1/10/2016 31/10/2016 877.718,79 1,00 877.718,79 92,6226 103,0300 976.342,08

1/11/2016 30/11/2016 877.718,79 2,00 1.755.437,58 92,7263 103,0300 1.950.500,85

1/12/2016 31/12/2016 877.718,79 1,00 877.718,79 93,1129 103,0300 971.201,78

1/01/2017 31/01/2017 928.187,62 1,00 928.187,62 94,0664 103,0300 1.016.634,39

1/02/2017 28/02/2017 928.187,62 1,00 928.187,62 95,0125 103,0300 1.006.511,51

1/03/2017 31/03/2017 928.187,62 1,00 928.187,62 95,4551 103,0300 1.001.844,62

1/04/2017 30/04/2017 928.187,62 1,00 928.187,62 95,9073 103,0300 997.121,03

1/05/2017 31/05/2017 928.187,62 1,00 928.187,62 96,1234 103,0300 994.879,39

1/06/2017 30/06/2017 928.187,62 2,00 1.856.375,24 96,2336 103,0300 1.987.480,30

1/07/2017 31/07/2017 928.187,62 1,00 928.187,62 96,1844 103,0300 994.248,72

1/08/2017 31/08/2017 928.187,62 1,00 928.187,62 96,3191 103,0300 992.858,15

1/09/2017 30/09/2017 928.187,62 1,00 928.187,62 96,3579 103,0300 992.458,44

1/10/2017 31/10/2017 928.187,62 1,00 928.187,62 96,3740 103,0300 992.292,53

1/11/2017 30/11/2017 928.187,62 2,00 1.856.375,24 96,5483 103,0300 1.981.002,65

1/12/2017 31/12/2017 928.187,62 1,00 928.187,62 96,9199 103,0300 986.703,31

1/01/2018 31/01/2018 966.150,49 1,00 966.150,49 97,5276 103,0300 1.020.659,29

1/02/2018 28/02/2018 966.150,49 1,00 966.150,49 98,2164 103,0300 1.013.501,35
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1/03/2018 31/03/2018 966.150,49 1,00 966.150,49 98,4522 103,0300 1.011.073,75

1/04/2018 30/04/2018 966.150,49 1,00 966.150,49 98,9069 103,0300 1.006.426,15

1/05/2018 31/05/2018 966.150,49 1,00 966.150,49 99,1578 103,0300 1.003.879,63

1/06/2018 30/06/2018 966.150,49 2,00 1.932.300,99 99,3111 103,0300 2.004.658,81

1/07/2018 31/07/2018 966.150,49 1,00 966.150,49 99,1845 103,0300 1.003.609,36

Totales $       38.053.891,67 $  41.730.280,54
Valor total de las diferencias de las mesadas indexadas al 31/07/2018 $ 3.676.388,87


